

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2019

ACTIVO		GUARANÍES	PASIVO		GUARANÍES
DISPONIBLE		112.876.268.024	OBLIGACIONES P/INTERM. FINANCIERA SECTOR FINANCIERO		268.212.321.623
VALORES PÚBLICOS		11.687.619.813	OBLIGACIONES P/INTERM. FINANCIERA SECTOR NO FINANCIERO		672.450.811.061
CRÉDITOS VIGENTES P/ INTERM. FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO		35.870.106.854	OBLIGACIONES DIVERSAS		8.555.420.864
CRÉDITOS VIGENTES P/ INTERM. FINANCIERA - SECTOR NO FINANCIERO		807.911.821.281	PROVISIONES Y PREVISIONES		3.536.044.890
CRÉDITOS DIVERSOS		34.785.070.727	TOTAL DE PASIVO		952.754.598.438
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA		28.459.075.387	PATRIMONIO		
INVERSIONES		25.435.323.085	CAPITAL INTEGRADO		54.000.000.000
BIENES DE USO		6.258.241.070	APORTES NO CAPITALIZADOS		15.533.185.823
CARGOS DIFERIDOS		6.231.072.188	AJUSTES AL PATRIMONIO		7.709.976.216
			RESERVAS		30.873.341.669
			RESULTADOS ACUMULADOS		0
			RESULTADOS DEL EJERCICIO		9.532.713.052
			IMPUESTO A LA RENTA		(889.216.769)
			TOTAL DE PATRIMONIO		116.759.999.991
TOTAL DE ACTIVO		1.069.514.598.429	TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO		1.069.514.598.429

CUENTAS DE CONTINGENCIA	20.151.348.634
CUENTAS DE ORDEN	1.104.915.297.727

ESTADO DE RESULTADO AL 30 DE JUNIO DE 2019

PÉRDIDAS		GUARANÍES	GANANCIAS		GUARANÍES
PÉRDIDAS P/OBLIG.P/ INTERM. FINANC. SECTOR FINANCIERO		9.074.254.747	GANACIAS P/CRED.VIGENT. P/ INTERM. FINANC. SECT. FINANCIERO		919.560.829
PÉRDIDAS P/OBLIG.P/ INTERM. FINANC. SECTOR NO FINANCIERO		20.759.102.388	GANACIAS P/CRED.VIGENT. P/ INTERM. FINANC. SECT. NO FINANCIERO		66.149.024.449
PÉRDIDAS POR VALUACIÓN		213.516.678.352	GANACIAS P/CRED.VENCID. P/ INTERM. FINANC.		676.692.684
PÉRDIDAS POR INCOBRABILIDAD		50.662.008.074	GANANCIAS POR VALUACIÓN		213.498.799.663
PÉRDIDAS POR SERVICIOS		11.736.850.286	RENTAS Y DIFER. DE COTIZACIÓN DE VALORES PÚBLICOS		1.919.651.678
OTRAS PÉRDIDAS OPERATIVAS		47.074.308.677	DESAFECTACIÓN DE PREVISIONES		21.584.615.034
PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS		24.810.143.859	GANANCIAS POR SERVICIOS		3.669.842.902
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		0	OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS		52.916.371.586
RESULTADOS DEL EJERCICIO		8.643.496.283	GANANCIAS EXTRAORDINARIAS		24.942.283.841
			AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		0
TOTAL DE PÉRDIDAS		386.276.842.666	TOTAL DE GANANCIAS		386.276.842.666

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES

1- CLASIFICACIÓN DE CARTERA AL 30/06/2019 (En miles de Guaraníes)

Tipo de Deudores	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	707.838.742	117.651.138	36.205.241	21.601.681	19.836.748	10.013.011	3.265.911	1.363.257	917.775.729
Garantía Computable para provisiones: Cobros s/ riesgos (**)	49.059.814	15.188.131	2.906.600	810.010	254.427	0	0	420.000	68.638.982
Riesgo neto afecto a Provisiones	707.838.742	117.352.176	35.629.142	20.463.993	14.025.342	4.687.790	785.875	274.308	901.057.368
Provisiones mínimas exigidas									23.077.844
Provisiones existentes en EECC									28.279.327
Déficit (Superávit) de provisiones									(5.201.483)

(\*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los deudores por venta de bienes a plazo.  
(\*\*) El valor computable de las garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2- EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 30/06/2019 ( en Guaraníes)

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR 31/12/18	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERIODO 30/06/19
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	54.000.000.000	0	0	54.000.000.000
Aportes no Capitalizados	0	15.533.185.823	0	15.533.185.823
Ajustes al Patrimonio	7.291.382.885	426.025.422	7.432.091	7.709.976.216
Reservas	26.693.011.752	4.180.329.917	0	30.873.341.669
Resultados Acumulados	0	19.115.423.594	19.115.423.594	0
Resultados del Ejercicio	19.115.423.594	8.643.496.283	19.115.423.594	8.643.496.283
TOTAL Patrimonio Neto	107.099.818.231	47.898.461.039	38.238.279.279	116.759.999.991

3- RESULTADO DEL EJERCICIO

Resultado del ejercicio antes del Impuesto Patrimonio Neto	Al 31/12/2018	Al 30/06/2019	Al 31/12/2019
	24%	9%	18%

Fecha de calificación o última actualización: 11 de abril de 2019  
Fecha de publicación: 11 de abril de 2019  
Calificadora: RISKMÉTRICA S.A. Calificadora de Riesgos  
Dirección: Herrera 1.341 casi Paí Perez – Asunción. Tel: 441-320 Cel. 0981-414481  
Email: info@riskmetrica.com.py

Entidad	Calificación Local	
	SOLVENCIA	TENDENCIA
	BBB+py	Fuerte (+)

Nota: "La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor"  
Mayor información sobre esta calificación en:  
[www.solar.com.py](http://www.solar.com.py) - [www.riskmetrica.com.py](http://www.riskmetrica.com.py)